A questo si risponde non he manchamento perdere uno denare per guadagnare un grosso, et che altra volta se seminato gualdi et non he manchato grano piu cha circostanti, et se non he stato per caso de tempesta et che tuto lo lidame non si consumera in questi gualdi, pero non astringo persona neguna a semenarlo et che amancho avanzera quello dil suo caval-

lo. Et se lo grano achadesse incarire per qualche altro caso che per questo, non po, io domando qualle he meglio: o vagle il grano un ducato il sacho et bessognanti desso non podesseno comperare per manchamento de denari o vero che valesse ducati doi et habiant denari per acomperarlo. Impero che la cossa non he mai cara se non che sia grande desconzo in pagare. Et fazendo esso partito non he possibile fare le cosse mencionate di sopra senza spendere grandi denari infra gente minute come sono laboratori et arteri et bazarioti.

Da poi si levo lo nobile Guideto Buscheto il quale dice non se fece cossa si cativa in questa terra, considerato a lo avegnire il quale redundera in grande dampno et sera destructione di questa re publica per un secreto il quale l'a nel core che non sa dire, o vero no po, pura li pare vedere la dapnificazione de questa re publica.¶

A questo si risponde che io vorebe avessello tanto di gratia da lo Omnipotente Dio sapesse bene dischiarare quello secreto tanto profundo et, deschiarato fosse io, potesse otenire etiam la gratia de saperli rispondere con bona raxone. Et se pur questo debe essere dampno io prego Dio che apperisse la mente sua, et de tuti li altri consegleri di questa re publica, azo che non intervegna tanto detrimento, o vero mande una sagita dal cielo la quale me ocida avanti che se faza lo sopradito, et non vi crediti che io cerche maliciosamente, ma solo per zelo lo quale io ho a questa re publica, poi che il Nostro Signore me ha preservato di tanti mortali perigoli, non credo lo abia fato per perdere la anima mia, nianche che io sia caxone di tanti mortali dampni, specialmente dampnificare done vidue, et orfani pupilli, ma la compassione la quale io ho habuto como io allogato in congregatione de quelle due cosse le qualle aveva veduto in nel processo del mio viaggio, specialmente di quelli arbori li quali non porteno fruto per diffeto de instructione de più rustici de loro. Et poi di quella grande campagna la qualle era tuta quanta in un tampano, et uno vile ingignerio, trovo modo de trare la superfluitade la quale impediva a fare fruto, quando io iunxi a questa terra unde naqui, vedendola tanto perfondata etiam li arbori tanto belli et degni, io me son deliberato cum il mio indiscreto et caduco intelletto de notificarne il modo di fare portare fruto con li arbori, et quello fine il quale io lo fazo Dio me ne conduca l'anima cum il corpo.

Et poi si levo il nobile Nicolin de Villa unacum nobile Dominico Tana li qualli disseno alio non apparente era grande avvantagio di questa re publica, etiam cum loro nobili Amedeo de Petraviva et Petro Camoto.¶

<sup>a</sup> ut supra *inserito sul margine destro con segno di richiamo* <sup>b</sup> *nel testo firino* <sup>c</sup> *chi corretto su che*

## 2

1472 luglio 18, Chieri, casa di Matteo Tana.

Bartolomeo Tanconi da Binago si accorda con Matteo Tana per consegnargli tutto il gualdo affinato raccolto nell'anno 1472 al prezzo di fiorini 8 e mezzo per «cargia» in seguito ad atto di vendita del 1471.

Frammento di protocollo della seconda metà del secolo XV del notaio Giovanni Visca, Archivio dei conti Balbiano d'Aramengo in Andezeno, serie H, m. 5, atto corroso sul margine inferiore, entro quaderno con dorsetto in pergamena e camicia piena di motti e prove di penna coeve.

Instrumentum recognitionis pro Bartholomeo Tanchono contra nobilem Matheum Tanam

In<sup>a</sup> nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo septuagesimo secundo, indicione quinta, die decimo octavo mensis iullii. Actum Cherii, Thaurinensis diocesis, in quarterio Vairo, silicet in domo nobilis Mathei<sup>b</sup> Tane infrascripti et fratrum eius, presentibus Rollando de Ceppo et Michaelle Caxini, ambobus de Cherio, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis meque notario publico subscripto: «Universis et singulis presentibus et futuris presens publicum instrumentum inspecturis fiat manifestum cum verum fuerit et sit quod de anno proxime curso millesimo quatercentesimo septuagesimo primo, indicione quarta, die decimoseptimo mensis augusti, Bartholomeus Tanchoni dictus de Binagho de Cherio fecerit vendicionem et de tradendo promissionem nobili viro et merchatori Matheo Tane de dicto loco Cherii de omnibus gualdis per ipsum Bartholomeum, anno predicto MCCCC septuagesimo secundo<sup>c</sup> et tunc collectis habitisque et perceptis et inde ipso eodem anno colligendis et percipiendis et usque ad quantitatem centum cargiarum vel infra si infra ipsum Bartholomeum colligere et habere contingeret et ipsa gualda dare, consignare et tradere ipsi nobili Matheo affinata infra festum Pasce resurrectionis domini nostri Iesu Christi tunc venturum seu de anno presenti millesimo quatercentesimo septua-

gessimo secundo et hoc pro precio florenorum octo cum dimidio Sabaudie pro qualibet cargia dictorum gualdorum, habita ratione rubborum sexdecim ad pondus Cherii pro qualibet cargia. Et ipsorum gualdorum precium seu precia ad rationem predictam dare et solvere promisserit dictus nobilis Matheus Tana predicto Bartholomeo Tanchoni modis et terminis de quibus et prout in instrumento quodam publico dictarum vendicionum, promissionum et pactorum superinde recepto per me notarium publicum subscriptum dicta die decimaseptima mensis augusti seu die et mense in ipso instrumento annotatis quod hic brevitatis gratia pro infrascripto habeatur». Est hinc igitur quod, loco premissis et in presentia suprascriptorum testium et mei subscripti notarii, personaliter constituti prenominati nobilis Matheus Tana et Bartholomeus Tanchoni, ipse magnificus Matheus Tana ex sui certa scientia et animo deliberato, instante et requirente ad hoc dicto Bartholomeo, fuit confessus tacitus et contentus pallamque et publice dixit et recognovit habuisse et recepisse anno presenti in pluribus parcellis et a predicto Bartholomeo Tanchoni presente, instante et acceptante et pro se et heredibus suis stipulante et recipiente pro observatione dictorum pactorum, videlicet per ipsum Bartholomeum erga dictum nobilem Matheum promissorum sibi per dictum Bartholomeum consignatas datasque et traditas fuisse et esse cargias videlicet sexaginta sex gualdorum affinatorum in pondere rubborum sexdecim pro cargia et de bonitate et qualitate conventis, prout ibidem dictus Matheus dixit at protestatus fuit verum esse et de ipsis qualitate et bonitate sententiam habuisse et habere que nam cargie sexaginta sex dixerit ipsi Matheus et Bartholomeus ascendere habita ratione florenorum octo cum dimidio Sabaudie pro cargia ad florenos quingentos et sexaginta unum Sabaudie et de quibus florenis quingentis et sexaginta uno<sup>d</sup> et pro precio dictorum gualdorum se dictus nobilis Matheus Tana erga dictum Bartholomeum Tanchoni presentem et stipulantem ut supra constituit verum debitorem seque ipsi Bartholomeo presenti et stipulanti ut supra teneri et obligatum fore, renunciando dictus nobilis Matheus Tana exceptioni dictorum gualdorum | non habitorum et non<sup>e</sup> receptorum speique future habitationis et receptionis eorundem ac dictorum florenorum quingentorum et sexaginta unus Sabaudie non ex ipsa causa recognitorum et debitorum et omni alio iure exceptioni et defensionis, quam peccunie quantitatem predictus nobilis Matheus Tana per se et heredes eius sine aliqua exceptione iuris vel facti se erga dictum Bartholomeum Tanchoni presentem et pro se et heredibus suis stipulantem et recipientem obligando convenit et promissit ipsi Bartholomeo presenti et stipulanti ut supra dare et solvere eidem Bartholomeo vel heredibus suis et

in bona numerata peccunia aurea vel argentea equivalente et non in aliis bonis seu rebus praeter ipsius Bartholomei vel heredum eius voluntatem, videlicet infra mensem madii anni venturi millesimi quatercentessimi septuagessimi quarti, et hoc in pace et sine lite libelli et huius instrumenti copia petitionem, quibuscumque exceptionibus et oppositionibus cessantibus et reiectis. Et ipsam solutionem facere specialiter in presenti loco Cherii». Et in deffectum ipsius solutionis voluit ipse Matheus debitor et sponte se submissit, posse et debere ad omnem dicti Bartholomei creditoris vel procuratoris sui simplicem requisitionem quandocumque post dictum terminum per officiales et coram officialibus curiarum spiritualium et temporalium civitatis Thaurini, Ast et Vercellarum ac locorum Cherii, Carmagnolie, Montischalerii et Savilliani et aliorum quorumcumque locorum et quarumcumque civitatum mundi<sup>f</sup> et quemlibet ipsorum officialium in solidum conveniri, citari, cogi, compelli et in ius vocari personaliterque capi, arrestari et tute detineri ac ipsius Mathei debitoris bona, res et merces quecumque saxiri, capi, levari, pignorari, subastari, vendi et expediri et usque ad integram solutionem dicti debiti ac dampnorum expensis et interesse litis et extra quocumque tempore feriato et non feriato, nundinali et extranundinali et executione presentis instrumenti implorata seu incoata in una curia alterius locorum predictorum sive civitatum predictarum. Nichilominus ipsa dimissa vel non possit et valeat dictus Bartholomeus creditor ad aliam et alias curiam et curias ire et reddere recursumque habere semel et plures et in omni parte ipsius executionis absque interruptione, processu vel executione et absque refectione aliquorum dampnorum et expensis in aliquo iudicio sive iura factarum et factorum vel preiudicio aliquali<sup>s</sup>. Et ubi citatus, repertus, vocatus vel conventus fuerit aut de solvendo requisitus, ibi se soluturum et forum sostitutum promissit et convenit fori privilegio et legibus quibuscumque in contrarium disponentibus in aliquo, non obstantibus quibus legibus et privilegio fori expresse renunciavit et quia sic per pactum expressum solempni stipulacione vallatum inter ipsos contrahentes actum extitit et conventum. Que omnia et singula suprascripta et contenta in presenti instrumento predictus nobilis Matheus debitor per se et heredes eius promissit dicto Bartholomeo creditori presenti et pro se et heredibus suis stipulanti et recipienti firma, ratta et gratta habere, tenere, attendere et observare et in nullo contrafacere, dicere, opponere vel venire perh se vel alium, seu alios, aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub restitutione dampnorum, expensis et interesse litis et extra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis predictus Matheus debitor omnia et singula cuius bona mobilia et immobilia presentia et fu-

tura dicto Bartholomeo creditori presenti et stipulanti ut supra, pignori et ipothecae obligavit et ea bona se nomine et vice dicti creditoris tenere et possidere constituit usque ad integram solutionem predicti debiti et plenariam observationem omnium et singulorum in presenti instrumento per eum promissorum et conventorum. Et ad premissorum omnium et singulorum ac infrascriptorum maiorem corroboracionem predictus Matheus debitor iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis in manibus mei subscripti notarii, premissit omnia et singula verba esse eaque attendere et observare velle et in nullo contravenire, dicere vel facere ut supra sub eius iuramenti virtute. Renunciavit ipse Matheus debitor in premissis omnibus et singulis exceptioni dictarum confessionis, recognitionis, promissionis, submissionis et obligationis non sic factarum contractus huiusmodi non sit vel aliter celebrati dollique, mali, vix quod metus tam in factum actioni, conditioni indebiti sine causa vel ex iniusta causa, privilegio fori, legi si convenit ff.<sup>i</sup> «de iurisdictione omnium iudicum», legi ubi ceptum ff.<sup>i</sup> «de iudiciis» necnon quibuscumque statutis, franchixiis, privilegiis, iudiciis, graciis et rescriptis impetratis et etiam impetrandis et demum generaliter etiam omnis alteri iuris legum et statutorum auxilio. Quo vel quibus contra premissa vel aliquod premissorum dicere, facere vel venire possit aut alias quemlibet se thueri etiam si diversa vel maiora essent a superius expressa [fuerint]<sup>j</sup>. De omnibus et singulis preceptis fieri publicum instrumentum dictamine [sapientis si fuerit opportun]<sup>j</sup>um.

<sup>a</sup> *Sul margine sinistro* levatum est per Bartholomeum <sup>b</sup> *segue* et <sup>c</sup> *seguono depennate* et nunc mense <sup>d</sup> *sul margine sinistro con segno di richiamo* et pro precio dictorum gualdorum <sup>e</sup> *nell'interlineo* <sup>f</sup> et aliorum ... mundi *sul margine sinistro con segno di richiamo* <sup>g</sup> absque ... aliquali *sul margine sinistro con segno di richiamo* <sup>h</sup> *segue fe depennato* <sup>i</sup> ff. *per Digestum* <sup>j</sup> *lacune dovute a rosicchiature*

1473 maggio 26, Chieri, casa del notaio

Giovanni Reali e Ludovico Cigliani si accordano sulla conduzione di appezzamenti a guado, sulla gestione di aia e cascina, sulle retribuzioni delle maestranze e manovalanze e sulla consegna dei pani di guado.

Atto su bifolio cartaceo da filza perduta del 1473 del notaio Giovanni Visca, Archivio dei conti Balbiano d'Aramengo in Andezeno, serie H, m. 5 (resti di varie filze ecc.); con foro di filzatura al centro.

Instrumentum<sup>a</sup> obligationis et pactorum Iohannis Realis contra Ludovicum Ciglani et socios.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo septuagesimo tercio, indicione sexta, die XXVI mensis madii. Actum Cherii Thaurinensis diocesis, silicet in caminata domus mei subscripti notarii, presentibus magistro Iohanino de Caligariis sartore et Bartholomeo Bagnolii, ambobus ipsius loci Cherii habitatoribus, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis. Cum sit quod Iohannes Realis de dicto loco Cherii conduxerit et conducat, seu tenuerit et teneat ac tenere debeat<sup>b</sup> a festo Sancti Andree venturo in unum annum proximum venturum ad fictum a nobili Ludovico Fogacia de Cherio circha iornatas quatuor terre aratorie cum aliquibus vitibus, scitas super finibus dicti loci, loco dicto ad Viverium de Fogaciis, quibus coheret via publica, iura ecclesie Sancti Iacobi et ecclesie Sancti Martini et nobiles de Buschetis, sub fictu sive reddito florenorum viginti Sabaudie, habita ratione florenorum quinque pro iornata solvendorum omni anno prout continetur in instrumento super inde recepto per Girardum Burii notarium publicum sub anno et die de quibus in ipso instrumento. Item et tenuerit ac teneat et tenere debeat usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum a Iohanino Robio de Cherio iornatam unam cum dimidia vel circha terre scitam super dictis finibus, ubi dicitur in Lavallo sub fictu florenorum septem cum dimidio pro ipsa iornata cum dimidia, quas duas pecias terre dictus Iohannes Realis seminavit et seu seminare fecit gualdis et que gualda iam sunt proxima prime collectioni.

Item predictus Iohannes Realis et Ludovicus Ciglani comuniter tenuerint et tenere debeant et usque ad festum nativitatis Domini proximum venturum<sup>c</sup> a predicto nobili Ludovico Fogatia, domino presbitero Dominico et Anthonio filiis dicti Ludovici Fogacie, aream unam cum cassina scitam in quarterio Moreti sub suis coherenciis et sub fictu florenorum quinque Sabaudie pro anno, constante instrumento, ut asserebatur per dictum Girardum Burii notarium, anno et die de quibus in ipso instrumento.

Cumque predictus Iohannes Realis, pro saliendo et colligendo ac insachando<sup>d</sup> ipsa gualda ut supra seminata, et hoc anno, et usque ad ultimam collectam incluxive, convenerit cum personis infrascriptis, silicet cum Francisco de Fanacio, pro iornatis duabus vel circha sub mercede flo-

renorum septem cum dimidio pro iornata de pecia terre conducta ut supra a dicto Ludovico Fogatia ad Viverium, pro pecia autem conducta a dicto Iohanino Robio in Lavalle, sub mercede florenorum octo in summa. Que nam merces solvi debet ex conventionem dicto Franceschino de Fanacio ut infra, silicet medietas in numerata pecunia et alia medietas in panno, et ipsas solutiones facere in tres terminos, silicet terciam ad Pascham proximam preteritam, unam terciam in festo Sancti Iohannis Baptiste proximo venturo, et aliam terciam in festo Sancti Michaelis proximo venturo. Et solutiones panni esse debeant in ellectione dicti Franceschini<sup>e</sup> ubi et a quo capere voluerit in Cherio tantum ipse etiam Iohannes precium solvere et usque ad summam conventam ut supra.

Item convenerit ipse Iohannes Realis cum Iohanne Carello de et pro iornata una ex pecia predicta terre scita ad Viverium pro saliendo, colligendo et insachando ut supra ad rationem<sup>f</sup> et sub mercede florenorum septem cum dimidio pro ipsa iornata, et solvendorum modis et terminis de quibus supra.

Item et ut supra convenerit cum Gabrielle olim famulo domini preceptoris<sup>g</sup> Sancti Anthonii de Cherio, ac ipsius Gabriellis socra, de et pro iornata una, ex dicta pecia terre scita ad Viverium, pro saliendo, colligendo et insachando ut supra. Sub mercede florenorum octo pro ipsa iornata, et solvendorum ut supra.

Item convenerit ipse Iohannes Realis cum magistro Iacobino Marzario de Alexandria habitatore Cherii de et<sup>h</sup> supra conductione filiarum, molicione et remolicione, custodia et affinamento ac omnibus aliis que incumbunt inclusive ipsorum gualdorum dempta tamen factura micharum, viratura et colectura micharum ipsarum sub mercede et solutione florenorum trium et grossorum novem pro iornata, de quibus mercede seu precio iam habuerit ipse magister Iacobinus, ut ipse Iacobinus ibidem constitutus confessus fuit, et a dicto Iohanne Reali florenos novem et grossos quinque Sabaudie inclusis florenis octo cum dimidio de quibus in instrumento recepto ut dicitur per Thomam Vernati notarium publicum, residuum vero predictae mercedis solvere convenerit ipse Iohannes Realis predicto magistro Iacobino, silicet in octo dies venturos, ducatum unum auri, et complementum in festo sancti Michaelis proximo venturo et in pecunia numerata.

Est hinc igitur quod loco et coram testibus suprascriptis meque subscripto notario, personaliter constituti predictus Iohannes Realis et Ludovicus Ciglianus, de et pro ac mediantibus conductionibus sive affit-

amentis ac gualdis ut supra seminatis et pendentibus in predictis duabus peciis terrarum ac conventionibus et pactis inhitis et firmatis per dictum Iohannem Realem, cum predictis Francisco de Fanacio, Iohanne Carello, Gabrielle olim famulo domini preceptoris Sancti Anthonii et ipsius Gabriellis socra. Item et cum dicto magistro Iacobino Marzario ad infrascriptum contractum devenerunt solempnibus stipulacionibus hinc inde legitime intervenientibus, me notario publico subscripto ut publica persona officio publico fongente stipulante et recipiente nomine et vice ipsorum contrahentium et aliorum omnium et singulorum quorum interesse intererit et interesse poterit quolibet in futurum, videlicet que predictus Iohannes Realis, ex sua ce[rt]a scientia, dictas duas pecias terre cum gualdis ibi seminatis et pendentibus. Item et dicta affitamenta et conductiones tam terrarum predictarum quam et aree supramentionate cum emolumentis et honoribus suis, et cum oneribus solvendi fictus predictos, et mercedes operariorum superius declaratas, singulis tantum ad singula debite rellatis. Remissit et remittit tenorem presentis publici instrumenti, predicto Ludovico Cigliano presenti, acceptanti, conducenti et recipienti pro se et habituris ius et causam abentibus, et ipsum Ludovicum presentem et acceptantem in predictis omnibus et singulis cum honeribus et onoribus predictis et superius declaratis constituens procurator ut in rem suam propriam, ac in locum ius et statum ac gradum ipsius Iohannis posuit, et ponit. Ita quod ipsis predictis affitamentis tam terrarum quam aree et aliis ab ipsis affitamentis seu conductionibus resultantibus et emergentibus ipse Ludovicus per se vel alium in iudicio et extram iudicium, contra quamcumque personam seu personas uti agere experiri consequi et se thueri possit omnia que alia et singula facere, dicere et exercere prout et quemadmodum ipse Iohannes Realis facere, dicere et exercere poterat et seu potuisset ante presentem contractum, ipsas que conductiones et predicta affitamenta<sup>1</sup> per tempus et sub modis supra declaratis ipsi Ludovico Cigliano deffendere et manutene- re, ab omnibus et contra omnes. Et viceversa dictus Ludovicus Cigliani per se et heredes eius sine aliqua exceptione iuris vel facti se obligando, erga dictum Iohannem Realem presentem et pro se et heredibus suis stipulantem et recipientem convenit et solempni stipulatione promissit dicto Iohanni Reali et mihi notario ut supra stipulantibus fictus terrarum et aree predictarum, solvere et dare dictis de Fogaciis et Iohanino Robio secundum declarationem predictam ipsumque Iohannem ab ipsis de Fogaciis et Iohanino Robio rellevare<sup>1</sup>. Item Francisco de Fanacio, Iohanni Carello, Gabrielli | et<sup>2</sup> eius soc[e]ra ac magistro Iacobino Marzario ibidem presentibus solutiones supra declaratis Franciscus, Iohanne, Gabriel et eius socra

ac Iacobino ibidem presentibus et ad huiusmodi contractum vocatis et intelligentibus, dictumque Ludovicum Ciglani in debitorem et pro debitore acceptantibus pro modo et forma supra declaratis predictumque Iohannem Realem liberantibus et rellasantibus.

Item premissis salvis stantibus dare et solvere ut supra promissit dicto Iohanni Reali presenti et stipulanti ut supra florenos decemocto Sabaudie et dimidium grossum, silicet florenos XV, grossos IX, infra mensem iunii proximum venturum et residuum in festo sancti Michaelis proximo venturo, et ipsas soluciones facere in pecunia numerata bona, et non in aliis bonis, et hii floreni XVIII et quarti duo grossi sicut antea per ipsum Iohannem Realem soluti ut infra videlicet Franceschino Fanacio floreni quinque, Gabrielli predicto floreni duo, grossi quinque et quartus unus, socre dicti Gabrielli florenus unus, dicto magistro Iacobino Marzario floreni novem et grossi quinquem, etiam pro paleis, grossi duo et quartus unus.

Item ut supra convenit ipse Ludovicus vites plantari opportunas in dicta terra Viverii plantare, et plantatas sapare et debite et diligenter conducere temporibus debitis. Ita quod in presenti contractu et remissione inteligatur gaudia vitium ipsarum, secundum pacta inhita inter dictum Iohannem Realem et quendam Percivaglium qui stat in area Iulliani Capre.

Item dicti Iohannes Realis et Ludovicus Ciglani, convenerunt et pacti fuerunt, ut dicto Iohanni Reali sit cautum tam de dictis florenis XVIII Sabaudie et dimidio grosso, terminus ut supra solvere promissis quam et fictis solvere promissis dictis de Fogacis et Iohanino Robio. Quod omnis miche seu panes dictorum gualdorum ponantur ac stare et remanere debeant nomine et ad opus dicti Iohannis Realis, apud dictum magistrum Iacobinum Marzarium et Bartholomeum Bagnolium ibidem presentes et honores huiusmodi acceptantes usque quo fuerint ipse miche siche, nullatenus dicto Ludovico Cigliano remittende, sed quando siche fuerunt remittantur et remitti debere voluerunt et convenerunt dicto Iohanni Reali, et per eum tenende usque quo eidem Iohanni fuerit de<sup>l</sup> predictis satisfactum et usque ad integram rellevationem et observationem superius per ipsum Ludovicum erga dictum Iohannem Realem promissorum et conventorum quia sic fuit conventum et actum per pactum expressum solempni stipulatione vallatum.

Que omnia et singula suprascripta et in hoc instrumento contenta promisserunt dicti Ludovicus Ciglani, Iohannes Realis<sup>m</sup> contrahentes, item et dictus magister Iacobinus Marzarius et Bartholomeus Bagnolii etiam

promisserunt et quilibet ipsorum promissit per se et heredes eius vicissim, scilicet unius alteri et alter alteri ad invicem singulis ad singula congrue rellatis<sup>a</sup> solempnibus stipulacionibus hinc inde legiptime intervenientibus michique notario subscripto ut publice persone officio publico stipulanti et recipienti ut premissum est, firma et ratta, habere et tenere attendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua racione vel causa de iure vel de facto. Item refficere et restituere unus alteri ad invicem omnia et singula dampna et expensas ac interesse litis et expensarum. Pro quibus omnibus et singulis observandis omnia et singula ipsorum bona mobilia et immobilia presentia et futura unus alteri ad invicem pignori et ipothecae obligaverunt. Et pro leniori executione superius hinc inde promissorum et conventorum sponte se se submisserunt et quilibet ipsorum | submisit posse et debere conveniri, citari, cogi, compelli et in ius vocari personaliterque arrestari et detineri per officiales et coram officialibus curie Cherii et quilibet in solidum, quocumque tempore feriato et non feriato, nundinali et extranundinali, capitulis et consciliorum Cherii refformationibus factis et fiendis in contrarium disponentibus in aliquo non obstantibus quibus omnibus expresse renunciaverunt et quilibet ipsorum renunciavit. Atque exceptioni dolli mali vix quod metus causa in factum actioni, condicioni indebiti sine causa vel ex iniusta causa pactorumque predictorum non sit adiectorum et demum generaliter omni alteri iuri pariter in cautelle quibus mediantibus alter ipsorum contra a se promissa dicere facere vel venire posset aut alias quolibet se thueri et ad premissorum omnium et hinc inde promissorum et conventorum iuraverunt predicti Iohannes Realis, Ludovicus Cigliani et magister Iacobinus Marzarii et quilibet ipsorum iuravit, tactis corporaliter scripturis in manibus mei supra et infrascripti notarii predicta omnia et hinc inde ut supra descriptum est promissa et conventa vera esse eaque bona fide observare et adimplere et in nullo contravenire dicere vel facere ut supra<sup>o</sup>. De quibus omnibus dicti contrahentes rogaverunt fieri publicum instrumentum dictamine sapientis si fuerit opportunum. |

<sup>a</sup> *sul margine sinistro* levata est Iohanni Reali <sup>b</sup> *segue depennato* ad fictum <sup>c</sup> et usque ... venturum *sul margine sinistro con segno di richiamo* <sup>d</sup> ac insachando *nell'interlineo* <sup>e</sup> Franceschini *sul margine sinistro che sostituisce* Iohannis Realis *depennato* <sup>f</sup> *segue depennato* de florenis <sup>g</sup> *segue depennato* sancte <sup>h</sup> de et *nell'interlineo* <sup>i</sup> *segue depennato* seu condam <sup>j</sup> ipsumque ... *rellevare sul margine sinistro con segno di richiamo* <sup>k</sup> *sul margine superiore a destra* soc[e]ra et Iacobino <sup>l</sup> *segue fictis depennato* <sup>m</sup> *segue* magister Iohannes *depennato* <sup>n</sup> singulis ... rellatis *sul margine sinistro con segno di richiamo* <sup>o</sup> et ad premissorum...ut supra *aggiunto dopo* opportunum

## 4

1474 dicembre 5, Chieri, casa del notaio

Domenico Veglio di Chieri riconosce il debito che ha verso Nicolone de Ceppo per l'acquisto di cento pezze di fustagni mezzani, 20 «cargie» di guado e 80 dozzine di «soatti» bianchi: debito contratto il 13 marzo del 1474 e rilascia quietanza di pagamento.

Bifolio cartaceo da filza perduta dell'anno 1474 del notaio Giovanni Visca, in Archivio dei conti Balbiano d'Aramengo in Andezeno, serie H, m. 5, con foro di filzatura, su foglio a parte è allegata la quietanza scritta dal suddetto Domenico Veglio.

Instrumentum<sup>a</sup> obligationis et recognitionis pro Nicholono de Cepo contra nobilem Dominicum Vegli.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem sumpto MCCC-CLXXIII, indicione septima, die quinto mensis decembris in Cherio, in caminata domus mei notarii subscripti, presentibus Iacobino de Forgeris dorerio et Iohanne Carboni de Cherio, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis meque notario. Ibique constitutus nobilis Dominicus Vegli de Cherio, instante et requirente ad infrascripta provido viro Nicholono de Ceppo de Cherio, recognovit se scripsisse apocam huiusmodi tenoris:

«Yesus

Sia notto e manifesto ad omne persona che lezerà la presente scriptta, como io Dominico Veglio fillio del fu Conrotto confesso esser vero debitore del honorable Nicholone de Ceppo de Cherio in la suma de scutti tresento de Savoia sive scuti CCC e sono pro precio de pecie centto de fustani mezzani a raxone de ff. tre pro pecia, una in suma scuti centto cinquanta, item cargia vinti de goaldi a raxone de ff. septe una in suma scuti setantta, item dozene ottanta de soatti albi a raxone de ff. doi pro dozana una scuti quarantta. De tutto in suma sono scuti CCC de Savoia le qualle me ha vendutto e a mi spazate e deliberatte e del qualle spazo me chiamo contentto et presio de li ditti scutti CCC, li prometto di dare e pagare infra e per tutto el messe de settembre proximo da venire, in pace e senza debatto, et a questo me oblige personalmente e per mazore segurezza oblige tutti li mei beni presenti e davenire, et in fede de le testè preditte ho scriptto la presente scriptta questo di XIII de marzo 1474. Io Dominico Veglio scripsi la presente scriptta»

Sequenti dictus nobilis Dominicus Vegli constitutus ut supra ex certa scientia et per se et heredes eius pallam et publice etc., vi, dollo et omni machinatione ut asserebat cessantibus erga dictum Nicholonum de Ceppo presentem, acceptantem et recipientem pro se et heredibus suis constituens verum debitorem ipsamque appocham recognoscens scripsisse eisdemque Nicholono stipulanti ut supra teneri et obligatus fore de dictis scutis tricentis Sabaudie et ex causis in dicta appocha contentis et designatis ipsasque parcellarum fustaneorum gualdorum et soattorum habuisse et recepisse et pro suprascriptis preciis in dicta apocha declaratis renunciando exceptioni dictarum rerum non habitatum et receptorum sibi que non deliberatarum ac dictorum scutorum tricentum non ut supra ac spei future traditionis et receptionis. Quos scutos CCC exceptioni iuris vel facti se obligando erga dictum Nicholonum presentem et pro se et heredibus suis stipulantem et recipientem dare et solvere promissit in pace etc quodcumque ipse Dominicus obtinuerit et habuerit executionem contra Thomam Camoti de Cherio de quadam sententia lata anno presenti in curia Cherii per spectabilem dominum Bombellum de Solario iudicem civilium Cherii in favorem dicti Domini et cuius sententie appellatio pendet coram dominis cognitoribus vel alias ipse Dominicus cum dicto Thoma concordiam aliquam faceret vel alium contractum propter quod ipsa executio non haberetur pro dicta summa. Et pro premissis se dictis denariis debuisset curiis quibuscumque spiritualibus et temporalibus et in amplissima forma etc. Insuper ad confitendum et reconoscendum etc., ex certa scientia constituit procuratorem et quemlibet insolidum, videlicet in Cherio dominum Iacobum de Camino, Matheum Vischam, Thomam, Stephanum et Sebastianum de Vernatis, Sebastianum de Leburno, Petrum de Leburno, Frailonum Brocha, Iohannes Petrum Rosignolii, Iohannem Plantaporri, Adrianum Robini, Iacobum de Mantello, Stephanum Caude et Gerardum Buri; in Thaurino dominum Laurencium de Insula, Anthonium Buffati, Iacobum Rivoire, Philipum Morelli, Iohannem Ramberti et alios ibi practicantes etc., eisdem et cuilibet eorum plenum et liberum mandatum cum libera administracione conferendo. Ac promittens ratum habiturum etc. et non revocari etc. et predicta omnia et singula firma, ratta et gratta habere, tenere, attendere et observare et in nullo contraveniri etc, promissit et iuravit etc, se obligavit omnia sua bona presentia et futura etc, et renunciavit exceptioni dolli, malli etc, capitulis feriis iudiciis graciis etc, de quibus etc. l